**minitor, -ari**

Ex litteris ... habemus conventum regni ... fuisse turbulentissimum ac nobilitatem rebus infectis

abiise male contentam et omnia extrema minitantem, sese conventum pro libito suo armatos facturos rebusque regni aliter consulturos: 1525  
BROD. *Epist.* p.114–15.

**minoratio, -onis f.**

Nam parvulus nomen est diminutivum et rei minoracionem designat et humilitatem insinuat: *Serm. Quinqu.* 12 (p.45).

**minoritas, -atis** *f.*

Ne iudicaretur id fieri in contemptum et minoritatem m<aiesta>tis v<est>re, ... conventum illum distulimus: *1514 Acta Tom. III p.259.*

[Szovák] 2015.2.16.

## **minuo, -ere, minui minutus**

Minuet ... meum dolorem sanctae sedis apostolicae necessitas et obsequium, quod vestram ... dominationem abesse cogit: 1524 BROD. *Epist.* p.105.

**minus** *adv.*

Non minus certe, quam si omnia amplissima eius  
intercessione fuissem consecutus: 1524 BROD.  
*Epist.* p.104.

## **minusculus, -a, -um**

Velutum de carmasino rubeo et figurato pro una giploide d<ominationi> v<estre> transmisi et licet sit satis exiguum et parum minusculum, tamen spero vos benignitate vestra gratanter accepturos: *1449 TSz 1929 p.134; Dl 80935.*

**minutio, -onis f.**

Pro sanguinis eciam minucione quolibet anno ...  
quatuor vicibus balneorum minutores tenebuntur  
nobis providere: *1364 Mon.episc.Zagr.* II p.230.

**minutio, -onis f.**

Siquis prognosticat futura ex astris ea, que ex eorum causalitate naturaliter dependent, puta siccitates, pluvias, minutiones, facere homini non sunt illicita: Szilády, *Temesvári* p.33.

**minutor, -oris** *m.*

Pro sanguinis eciam minucione quolibet anno . . .  
quatuor vicibus balneorum minutores tenebuntur  
nobis providere: *1364 Mon.episc.Zagr. II p.230.*

## **mirabilis, -e**

Mirabile dictu tanti sanguinis altitudo et adhuc teneravestes habitus sui, si de panno notabiliter precioso supra alias coevas suasfuissent, erubescibat portare: *Vita Marg.* p.18.

**mirabiliter** *adv.*

Novi et ego quendam studentem in universitate Cracoviensi, qui cum non bene posset profecere in studio, Beatam Catarinam invocavit, et tandem mirabiliter profecit: Szilády, *Temesvári* p.4.

**miraculum, -i n.**

Miracula ... pauca de plurimis eius meritis facta diligenter verissimorum testium assertione probata superaddemus: *Vita Marg.* p.17.

**mirandus, -a, -um**

Hic perit Argivi mirando funere vatis / mersus in  
abrupto barathri candentis hiatu: IAN. PANN. *Pa-*  
*neg.* 3,2,271–72.

**mirias, -adis** *f.*

Sunt etiam tot angelorum miriades et ierarchiae, quae non ex maculosa propagatione, sed subita dei dispositione illico sunt editae: BONF., *Symp.* III,481.

**miricum, -i n. (?)**

Sibi et eius successoribus ... terras ... cum eorum omnibus appertinentiis, censibus *etc.* ... molendinis et emolumentis , quercetis, pinetis, virgultis, gaiis (*ed. addit: plagis*), miricis (*ed. addit: locis incultis*), aucupationibus, venationibus, exactionibus ordinariis, attinentiis et appendiis universis ... obligavimus: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.127.

**miricum, -i n.**

Sibi et eius successoribus ... terras ... cum eorum omnibus appertinentiis, censibus, fructibus, redditibus, proventibus, iurisdictionibus temporalibus, possessionibus, agris, pratis, lignis, piscinis, lacubus, silvis, nemoribus, mellificiis, piscaturis, paludibus, aquis et aquarum decursibus, molendinis et emolumentis , quercetis, pinetis, virgultis, gaiis (*ed. addit: plagis*), miricis (*ed. ad-*

*dit*: locis incultis), aucupationibus, venationibus, exactionibus ordinariis, attinentiis et appendiis universis ... obligavimus: 1412 Katona, *Hist.crit.* XII 127;

**miror, -ari**

Illae aliae, miror certe, quo devenerint: 1524 BROD.  
*Epist.* p.102.

[Monostori] 2015.2.16.

## **miror, -ari**

Quorum omnium illa est summa: ... neque miraturum (*sc. pontificem*), si rex etiam Hungariae vestrae maiestatis exemplum secutus idem faciet: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

## **miror, -ari**

Miror, Etnearche, quum homo sis annos vixdum quadraginta natus, caput tamen et barbam tanta canicie et frontem rugarum asperitate obseptam habeas, ut te octogenarium facile existimemus omnes: VALENT.ECK p.48.

**miror, -ari**

Miramur de temeritate et tanta inobedientia illorum civium nostrorum: 1513 Wenzel, *Dóczyak* p.66.

**mirus, -a, -um**

Philomates, hocce tibi mirum videtur?: VALENT.  
ECK p.48.

**mirus, -a, -um**

De tumultu Germanico mira scribuntur: 1525  
BROD. *Epist.* p.111.

## **miser, -a, -um**

Graecanicus ille, versiculis nostro quidem Marte, dum Italia haberemus, in hunc modum interpretatus: «>All' <'octis >alite=in dun'amenos o>u bo'uletai fortior ille quidem, qui miser esse potest», in mentem venerat: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**miseria, -ae f.**

Sed Christus adveniens attulit habundanciam  
gracie contra culpam, et leticiam glorie contra  
miseriam: *Serm. Quinqu. 29* (p.74).

**miseriae, -arum f.**

Sed ut tibi miseriarum nostrarum copiam faciam  
*etc: 1514 TAUR. Epist. 1 (p.129).*

**misericordia, -ae f.**

Misericordia est virtus per quam semper animus  
in calamitate movetur: PAUL. HUNG. *Penit.* p.213.

## **missilis, -e**

Ut iidem ... iisdem armis in sigillo per impressionem cerae rubrae, quantum in litteris et epistolis missilibus, omnibus in rebus nomine universitatis suae uti ... possint et valeant: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.67.

## **missilis, -e**

Ut vos et omnes posteri et successores vestri ... in omnibus literis et literalibus instrumentis, epistolis missilibus, privilegialibus ... in et super quibuscumque tractatibus, iudiciis, contractibus, pactis, transactionibus et rebus aliis sub sigillo prefatae civitatis nostrae emanandis ... cera rubra ... in sigillando ... frui valeatis: 1461 Zimmermann, *Urkb.* VI p.100.

## **missilis, -e**

Ut iidem ... iisdem armis in sigillo per impressionem cerae rubrae, quantum in litteris et epistolis missilibus, omnibus in rebus nomine universitatis suae uti ... possint et valeant: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.67.

**missio, -onis f.**

De praelatorum huc missione loquor: 1525 BROD.  
*Epist.* p.110.

[Monostori] 2015.2.16.

**missus, -us** *m.*

In conflictu (sic ed.) quodam ... ex nostro missu contra ... gentem Tartarorum ... habito et in alio prelio ... contra Rutenos similiter ex nostro mandato commisso ... laudabiles exercent famulatus: 1349 *Erd.oklt.* III,533.

**mite** *adv.*

Quia cum muliere micus est agendum propter fragilitatem sexus: PAUL.HUNG. *Penit.* p.193.

**mitra, -ae f.**

Hec arma seu nobilitatis insignia, videlicet scutum celestini coloris, quod in ima sui parte coronam auream, supra coronam liliū albi coloris, supra liliū tres stellas inequaliter dispersas continet ita, quod media duabus extremis altior apparet, extra clipeum autem in superiori parte infulam sive mytram habet episcopalem ... domino Gregorio donavimus: 1502 TGy 1835/IV p.113.

**mitto, -ere, misi, missus**

Declarati cardinales in Hungariam mittendi: 1523  
BROD. *Epist.* p.73.

[Monostori] 2015.2.16.

**mitto, -ere, misi, missus**

Quod ... existimarem ... nihil esse salutaris,  
quam ut vestra maiestas mitteret quamprimum  
oratores suos: 1523 BROD. *Epist.* p.74.

## **mitto, -ere**

Item eodem die misi ad Cehida, ut portent cimentum ad Hegerwar, et dedi expensas d<enarios> 10: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* II,735 (p.52).

## **mitto, -ere**

Quare mihi persuasum habui, tibi illum (ut erat hominum studiosorum amantissimus) plurimas suas epistolas misisse, quarum mihi a te copiam fieri peto, et si permiseris obsecro: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

## **mobilis, -e**

Nihilominus procuratores huiusmodi ab omni onere satisfaciendi ac iudicio sisti et iudicatum solvi cum omnibus ... et opportunis sub ipoteca et obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium: Erdélyi, *Register* p.43.

**moderamen, -inis n.**

Extunc prefatus magister Petrus et heredes eiusdem procreandi prefatos heredes et superstites ... Iohannis in directis duabus partibus ... castri ... relinquere deberent, ... tali nexu moderaminis interiecto, quod *etc.*: 1387 Keglevich, *Garamsztb.* p.227.

**moderator, -oris** *m.*

Cum hoc peculiare regis ac populorum moderatoris opus officiumque esse debeat: *1514 Acta Tom. III p.258.*

## **moderor, -ari**

Ad moderandas huius imperii habenas in hoc regie celsitudinis solium atque ad fastigium huius regalis dignitatis nostre assumpti ... sumus: 1518  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.86.

## **moderor, -ari**

In quibus ego curandis et in tanto rerum turbine et tot tam externis quam domesticis periculis meliori, qua fieri potest, ratione moderandis propulsandisque ... dies et noctes diligentissime ... elaboro: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.656.

## **moderor, -ari**

Postquam igitur nos duo germani fratres, iisdem parentibus editi habenas imperiorum eorumdem regnorum moderamur: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.503.

## **moderor, -ari**

Ad moderandas huius imperii habenas in hoc regie celsitudinis solium atque ad fastigium huius regalis dignitatis nostre assumpti ... sumus: 1518  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.86.

**modestia, -ae f.**

Modestia est corpori habitus et tenere necessarie  
supellectilis immoderatum revocans usum: PAUL.  
HUNG. *Penit.* p.214.

**modice** *adv.*

Quod iidem ... possessionariam portionem ...  
incipiendo penes aquam Gron a quodam antro  
seu similitudine fossati ... in quibusdam locis  
terram pro signis metalibus modice fodi facien-  
do reambulassent: 1386 Keglevich, *Garamsztb.*  
p.219.

## **modicus, -a, -um**

Si quando cursum suum consuetum consummare non poterat (*sc. S.Margareta in orando*), maxime propter parentum suorum presentiam, ac se (*sic ed., recte: si*) non modicum incommodum passa, donec recuperasset, quod necessitate omiserat, ad modum (*sic ed., recte: admodum*) tristabatur: *Vita Marg.* p.19.

**modificatio, -onis f.**

Nos ... sub modificationibus et specificationibus praemissis ... praedictas indulgentias ... confirmamus: 1456 Schmitth, *Ep.Agr.* I p.73.

## **modo**

Facile (*sc. credere potes*), modo quantum laboris populi praefectum subire oporteat, ad amussim examinaris: VALENT.ECK p.48.

**modo** *adv.*

Quandoquidem hoc uno monumento non modo Augustinum a mortalitate asseres, verum etiam nomen tuum nullo unquam tempore intermoriturum posteritati clarum reddes: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**modo** *adv.*

Credo ego ... maiestatem ... multum in hoc posse, modo sua maiestas ad eum mitteret, quod nunc potissimum rebus eius ad hunc statum deductis quamprimum faciendum videretur: 1524  
BROD. *Epist.* p.98.

**modo** *adv.*

Ut solummodo hortus dicti monasterii oppidi Kermend in summa florenorum decem plus modo valeret: Erdélyi, *Register* p.53.

[Hegy] 2015.2.16.

**modoformiter** *adv.*

Necnon modoformiter circumspecti Thomas Wrban et Anthonius Keral, magistri lanificum ... in platea eiusdem oppidi ... venientes: *1513 Szapolyai oklt.* p.335.

[Szebelédi] 2015.2.16.

## **modulor, -ari**

Exemplum de avibus, que orta luce garrire incipiunt et modulari: *Serm. Quinqu. 9* (p.40).

## **modulor, -ari**

Exemplum de avibus, que orta luce garrire incipiunt et modulari: *Serm. Quinqu. 9* (p.40).

**modus, -i m.**

Negotia etiam nostra quem in modum se habeant, dominatio vestra ... non ignorat: 1524  
BROD. *Epist.* p.101.

**modus, -i m.**

Graecanicus ille, versiculis nostro quidem Marte, dum Italia haberemus, in hunc modum interpretatus: «>All' <'octis >alite=in dun'amenos o>u bo'uletai fortior ille quidem, qui miser esse potest», in mentem venerat: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**modus, -i m.**

Universa et singula optima me de hoc seculo decedente fieri debenda inseri feci atque conscribi modo testamentario: 1456 Neumann, *Korlátköviek* p.179.

**modus, -i m.**

Dolebo maiorem in modum, si dominationem vestram ... ab urbe contingat abesse: 1524 BROD.  
*Epist.* p.105.

**modus, -i m.**

Idem comes ... talem in litteris modum pro utilitate partis utriusque suam conferendi eleemosynam postulavit, ut *etc.*: 1248/XVIII CD Hung. IV/2 p.23.

**mola, -ae f.**

Mores ... reproborum ... quasi mola asinaria  
seipsos et proximos in foveam desperationis mit-  
tunt: GEORG. HUNG. *Tract.* p.346.

**molaris, -e**

Item eodem die ad Kanisa misi lapides molares  
et pro expensis dedi d<enarios] 38: 1521 Nógrá-  
di, *Kanizsai* IV,353 (p.128).

**molaris, -is m.**

Ut cava fulmineos spargant tormenta molares:  
IAN.PANN. *Paneg.* 3, 2, 129.

[Szovák] 2015.2.16.

## **molendinalis, -e**

Anno Domini 1495 summa molendinalium facit 2003, ex quibus domino preposito pro sexta cedunt 333 et remanent metr<eta> 5 et remanent ad communem divisionem 1670: 1495 *Lib.divis.Vespr. p.7.*

**molendinarius, -ii m.**

Praeter quod illum molendinarium, qui in Sclanecz illum kunst praeparabat, captivassetis: *c.1500*  
Wenzel, *Dóczyak* p.55.

**molendinator, -oris** *m.*

Item dedi molendinatori unum vas vini portatum  
de Kanisa 1: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,302 (p.31).

**molendinum, -i n.**

Item quando Andreas laborabat molendinum,  
tunc dedi illi pro mercede sua fl<orenum> 1: 1521  
Nógrádi, *Kanizsai* II,722 (p.51).

**molestator, -oris** *m.*

Assumpmens ... idem ... sanctimoniales ...  
in dominio premissarum portionum possessio-  
nariarum ... contra quoslibet inpetitores seu  
molestatores tenere et conservare propriis suis  
laboribus: *1402 Veszpr.okl.* II p.367.

**molestator, -oris** *m.*

O homo, molestatorem tuum ama, tunc ignis tuus ardet in aqua: *XV Madas, Serm. p.124.*

[Szovák] 2015.2.16.

**molestia, -ae f.**

Quamvis nescimus, quid in tanta nostra molestia  
subditorumque nostrorum perturbatione scrip-  
serimus aequo asperius: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**molestia, -ae f.**

Quae vel incuria vel potius negligentia tua non parum molestiē mihi suggessit, maxime, cum tabulariorum aut scribendi non defuerit opportunitas:  
*1514 TAUR. Epist. 1 (p.128).*

**molestia, -ae f.**

Nihil magis ... difficultatem, laborem ac molestias itineris Hispanici aestimantem consolatur, quam quod mihi cum vestra dominatione ... eundem esse video: 1525 BROD. *Epist.* p.114.

## **molesto, -are**

Ne quoquomodo aut quovis quesito colre molestent (*sc. fratres Sancti Augustini*): Erdélyi, *Register* p.31.

## **molestus, -a, -um**

Ipsium negotium propter auctam annatam est nobis molestissimum: 1523 BROD. *Epist.* p.78.

## **molestus, -a, -um**

Ut etiam nobis non posset esse non molestum  
quidquam praeter veterem eorum ordinem in re-  
gno nostro constitutionem renovari: 1525 BROD.  
*Epist.* p.109.

## **molestus, -a, -um**

Quare ... taciturnitatem tuam magis silentio transire, quam inelegantibus ac importunis literulis meis tibi molestus esse volui: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

**moletrinum, -i n.**

Item plebano in Monostor ematur moletrinum florenis centum et quinquaginta. Item fratribus ordinis Sancti Augustini in Bokmonostor ematur moletrinum florenis centum et quinquaginta: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.28. = *Dl* 89 199.

**moletrinum, -i n.**

Item plebano in Monostor ematur moletrinum florenis centum et quinquaginta. Item fratribus ordinis Sancti Augustini in Bokmonostor ematur moletrinum florenis centum et quinquaginta: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.28; *Dl 89199*.

**molinaris, -e**

Cum idem Walachus mihi unum lapidem molinarem ... a nobis vult ... habere solutum: 1469  
Zimmermann, *Urkb.* VI p.389.

## **molio, -ire**

Cum animadvertissemus caesarem ... moliri Tartarorum foeda virtute fraterno Poloniae regno ... ferale excidium, ... cum Turco ... foedus induciale ... inivimus: 1503 Pray, *Annales* IV p.306.

## **molior, -iri**

Quum animadvertissemus ... vigilantissime eundem (sc. Turcorum imperatorem) moliri Tartarorum foeda virtute fraterno Poloniae regno ... ferale excidium: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.348.

## **mollifico, -are**

(De terris arabilibus dabit tantum) quantum ...  
per proprium suum aratrum mollificasse dixisset:  
*1414 Zsigm. oklt. IV,1803.*

**mollis, -e**

Quinam isti sunt, qui tantum sibi vindicant? ...  
Nempe ... venalitii servi, homines molles et languidi, Asiatico luxu ac illecebris effeminati?: 1521  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.254.

## **mollis, -e**

(*sc. Christus*) non fuit delicatus molli tractacione exteriori, cum non esset ei locus in diversorio, sed vagiret infans inter arta conditus presepia habens membra pannis involuta: *Serm. Quinqu.* 12 (p.46).

**mollis, -e**

Non graciles humeros, nec molli virgine dignum /  
celsus honorato candorem corpore praefert: IAN.  
PANN. *Paneg.* 3,1,267–268.

**mollis, -e**

Quinam isti sunt, qui tantum sibi vindicant? ...  
Nempe ... venalitii servi, homines molles et languidi, Asiatico luxu ac illecebris effeminati?: 1521  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.254.

**mollities, -ei f.**

In hiis omnibus dampnatur in mundanis ornatus ambiciosus vestimentorum, voluptas et mollicies stramentorum, curiositas et sumptuositas edificiorum: *Serm. Quinqu.* 13 (p.48).

**mollitio, -onis f.**

Quia statim ab exiguo radio solis calefactus (*Sap. 16,27*) in mollicionem est resolutus: *Serm. Quinqu. 7* (p. 37).

**mollitio, -onis f.**

Sol vero est Iesus, ... in quo commendatur beneficium emollicionis, quia statim ab exiguo radio solis calefactus in mollicionem est resolutus: *Serm. Quinqu. 7* (p.37).

## **molo, -ere**

Item feria quinta illi, qui in molendino molit farinam, unam tunicam emi d<enarii> 40: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,607 (p.138).

**momentaneus, -a, -um**

Reprobi pro consolatione illa momentanea quantas eterne dampnationis desolationes sint accepturi, ipsi tunc experti videbunt: GEORG.HUNG. *Tract.* p.340.

**monachus, -i m.**

Quod in dicto monasterio decem monachi ...  
fuissent: Erdélyi, *Register* p.55.

**monasterium, -i** *n.* (manasterium)

Ut universas possessiones suas, servos et ancillas ac alia bona sua, cuicumque vellet de generatione sua vel monasterio suo vivens donare et in extremis legare, sibi de speciali gratia liberam concederemus facultatem: *1278/1282 Erd.Múz.* 1992 p.82; *cf. inferius*: manasterio.

**monasterium, -ii n.**

Qui et monasteria hic sua in debitum redegit ordinem, et religioni sua doctrina suaque sanctimonia plurimum conducit: 1525 BROD. *Epist.* p.109.

## **monasticus, -a, -um**

Quod olim felicitis memorie divi reges Hungarie seu alii Christifideles ... ecclesiam sive monasterium quoddam unacum domibus et cellis vite monastice necessariis ... opere regio et sumptuoso a fundamentis erigi, extrui et fabrefieri fecerant: Erdélyi, *Register* p.27.

## **monasticus, -a, -um**

Quod antiqui divi reges Hungarie ... cum domibus, cellis, hortis, curia et aliis vite monastice necessariis pro cultu divino iugiter ibidem per fratres religiosos exercendo in Kermend extrui et erigi fecissent: Erdélyi, *Register* p.91.

## **moneo, -ere, monui, monitus**

Non enim dubito vestrarum maiestatum auctoritatem, qui soli cum vestris subditis sustinetis pondus diei et aestus, multum potuisse illos monere et plus quam omnium reliquorum principum auctoritatem: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**moneta, -ae f.**

Quas (*sc. monetas*) pro utilitate regni nostri et partium eiusdem ex deliberatione praelatorum et baronum nostrorum cudi fecimus, prout sunt grossi, quorum viginti, et aliae monetae, quarum centum unum florenum auri faciunt: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.279.

**moneta, -ae f.**

Ne ex diversitate monetarum nostrarum ... comitibus ipsis Siculorum nostrarum plus exigendi ardor cupiditatis concreseat: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.279.

**monetarius, -ii m.**

Quod providus Nicolaus ... quandam domum suam in suburbio castri praedicti ... in vicin-  
tatibus domorum ... Urbani ... thesaurarii re-  
giae maiestatis ab una et Nicolai monetarii parti-  
bus ex altera (sc. vendidit): 1479 Wenzel, *Dóczyak*  
p.11.

**monialis, -is f.**

Matri sue ... ac ... fratribus suis amantissimis  
domina Anna monialis clasutri Beate Katherine  
virginis ... orationes in Filio Virginis Glosiose:  
*a.1400 Veszpr.okl. II p.364.*

**monile, -is n.**

Induit me Dominus ciclade auro texta, et immensis monilibus ornavit me, tradidit auribus meis inexstimabiles margaritas (cf. AASS Jan. 21. p.350): *Serm. Quinqu. 33* (p.81).

**monitio, -onis f.**

Quos novem dies pro termino peremptorio ac  
minitione canonica assignamus: Erdélyi, *Register*  
p.34.

**monogamus, -a, -um**

Isaac monogamus, tetragamus vero Iacob, siquidem Lyam, Zechelem, Ballem, Selphenque uxores habuit: BONE., *Symp.* III,525.

## **Mons Petri**

Matthaeus ... decanus Brassoviensis, Antonius de Corona, plebanus in Monte Petri Saxones: 1516  
Katona, *Hist.crit.* XIX p.29.

**mons, montis** *m.*

Promissa sunt mihi maria et montes: 1523 BROD.  
*Epist.* p.73.

**mons, -tis** *m. szőlőhegy.*

Quod Iohannes ... nonam partem vinorum seu tributum montis eiusdem possessionis ... percipi fecisset:1373 Keglevich, *Garamsztb.* p.184.

**montana, -ae f.**

Qualiter forent plerique ex vobis, quibus de negotio differentiarum ... inter ... exponentes ... ac montanistas nostros in illis comitatibus superioribus montanarum nostrarum commorantes ... evidenter constare (sic): 1516 Wenzel, *Dóczyak* p.73.

**montanarius, -a, -um**

Cum est succomes inexpertus in re montanaria:  
1526 Ratkoš, *Dokum.* p.150.

**montanicus, -a, -um**

Ut iure montanico detur (*sc. fodina*) edificanda  
alio petente: 1526 Ratkoš, *Dokum.* p.150.

**montanista, -ae** *m.*

in personis fidelium nostrorum Comitum vrburarum Riuuli Dominarum vniuersorum Ciuium et Monthanistarum eiusdem ciuitatis Riuuli dominarum presente et audiente Sandrino filio Dragh de Belthek, contra eundem Maiestati nostre conquestum et propositum exstiterat: *1429 CD Hung. X/7 p.87.*

**montanista, -ae m.**

Qualiter forent plerique ex vobis, quibus de negotio differentiarum ... inter ... exponentes ... ac montanistas nostros in illis comitatibus superioribus montanarum nostrarum commorantes ... evidenter constare (sic): 1516 Wenzel, *Dóczyak* p.73.

**monticulus, -i m.**

Hinc pergeret (*sc. terminus*) in dorso monticuli 'berch' dicti usque ad terminos metales possessionis Felfalu, que ad partem dexteram separaret possessioni Badoniche nobilium de Symoni: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.164.

**montosus, -a, -um** *adj.* 'latinul': körülírva — magyarul

terras vero arabiles, silvosas et montosas ... visus considerando existimassent: 1413 Zsigm.oklt. IV,622.

**monumentum, -i n.**

Quod si, ut ex priscis rerum gestarum annalibus pontificiisque monumentis liquido constat, nonnulli sanctitatis vestrae predecessores quosdam non puberes, sed integrae ac maturioris etatis, non errore lapsos, sed diuturno consilio firmatos, non alieno suasu, sed suae voluntatis impulsu, nec primo tyrocinio, sed post emeritam in religione miliciam ab his tamen compedibus solutos

in pristinam libertatem publicae utilitatis provin-  
ciarumque tutandarum gratia vendicarunt: 1515  
Theiner, *Mon.Slav.* I p.561.

**monumentum, -i n.**

Quandoquidem hoc uno monumento non modo Augustinum a mortalitate asseres, verum etiam nomen tuum nullo unquam tempore intermoriturum posteritati clarum reddes: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**mora, -ae f.**

Fiat ... provisio tam de episcopatu Plocensi, quam etiam Premisliensi, ita, ut prius scripsimus, sine ulla pensione ac onere et sine aliqua mora et difficultate: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**mora, -ae f.**

Milites ... amplius ibi moras trahere nec vellent,  
nec possent sine victui necessariis: 1525 Theiner,  
*Vet.Mon.* II p.656.

**mora, -ae f.**

Suam sanctitatem ... admonere et obsecrare non desinas, ne aliquam in mittendo illo subsidio pecuniario iam promisso et in legato expediendo moram velit interponere: 1523 BROD. *Epist.* p.71.

**mora, -ae f.**

Causas tam diuturnae meae morae vestra sanctitas a me ipso brevi accipiet: 1524 BROD. *Epist.* p.103.

**mora, -ae f.**

Nisi quod per has moras exitium nostrum longius  
proferri ac prorogari videtur: 1525 BROD. *Epist.*  
p.111.

**mora, -ae f.**

Licet etiam ... investituram caesaream et commissionem illius maiestatis de restituenda nobis ipsa possessione obtinuerimus et homagium debitum illius maiestati fecerimus, tamen hactenus possessionem ipsam assequi non possumus ingrentibus nobis moras et difficultates officialibus illius maiestatis indignas et indecentes: 1525 BROD. *Epist.* p.116.

[Monostori] 2015.2.16.

**Moravi, -orum** *m.*

Stephanus ... dictis ... aemulis nostris, utputa Moravis ... damna irrecuperabilia irrogavit:  
1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.430.

**Moravia, -ae f.**

In Moravia nunc dieta celebratur pro huiusmodi auxiliis ordinandis: 1522 Katona, *Hist.crit.* XIX p.366.

## **Moravus, -a, -um**

Ut aliquam partem gentium, quas Moravi dari sunt, quam citissime versus Hungariam mittendam curent: 1522 Katona, *Hist.crit.* XIX p.366.

## **Moravus, -a, -um**

Egidium Moravum meum, hominem mehercule non tam frugi quam fidei, virtutum ac integritatis oppletissimum mei gratia commendatum habere non dedigneris: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129). Ut aliquam partem gentium, quas Moravi daturi sunt, quam citissime versus Hungariam mittendam curent: 1522 Katona, *Hist.crit.* XIX p.366.

**morbis, -i m.**

Quoniam iaceret paralyticus, et haberet morbum Gallicum: Erdélyi, *Register* p.79.

**mordacitas, -atis f.**

Et dentes non habet ad mordendum, nec ungues a<d> diripiendum, ostendens per hoc, non debere esse in homine iram in corde, mordacitatem in ore, rapacitatem in opere: *Serm. Quinqu.* 31 (p.79).

## **mordeo, -ere**

Et dentes non habet ad mordendum, nec unguis a<d> diripiendum, ostendens per hoc, non debere esse in homine iram in corde, mordacitatem in ore, rapacitatem in opere: *Serm. Quinqu.* 31 (p.79).

## **mordeo, -ere**

Aut terram mordebo iacens, aut victor abibo: IAN.  
PANN. *Paneg.* 3,2,174.

## **mordere**

Hisce dictis me, lepidissime pater, incessis et mordes: BONF., *Symp.* III,530.

**moror, -ari**

Non ... credo me iam diutius moraturum: 1524  
BROD. *Epist.* p.103.

**morosus, -a, -um**

Quia causae ecclesiarum per morosas citationes plerumque periclitari contingunt, ideo fidelitati vestrae firmiter praecipiendo mandamus, ... quatenus *etc.*: 1344 Wagner, *Anal.* III p.33.

**morphea, -ae f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... mor-  
phea: BONF. *Symp.* III,446.